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Vindelns församling - för hela livet! 
Församlingsinstruktion för Vindelns församling 
 
Den som dricker av det vatten jag ger honom blir aldrig mer törstig. Det vatten jag ger blir 

en källa i honom, med ett flöde som ger evigt liv. 

 Jesu ord till den samariska kvinnan vid Sykars brunn
 Johannesevangeliet kapitel 4 vers 14 

 

Vindelns församling ligger i Västerbottens skogsland och genomskärs av två livgivande 
vattendrag; Vindelälven och Umeälven. Sedan länge har vattenvägarna fraktat människor och 
timmer, skapat energi och arbeten, gett mat och livsförutsättningar för människorna i området. 
Älvarnas livgivande vatten är både anledningen till och förutsättningen för att vi finns här. 

Redan att Jesus talade med den samariska kvinnan vid Sykars brunn var gränsöverskridande. 
Och han talade med henne på ett sätt så att nyfikenheten väcktes och skillnaderna mellan dem 
blev oväsentliga. Jesus berättar att han kan ge det livgivande vattnet som släcker törsten och 
ger evigt liv. 

Vi vill möta människorna som lever, arbetar och vistas inom Vindelns församlings gränser på 
samma sätt; gränsöverskridande, livsbejakande och genom att väcka nyfikenhet. Vindelns 
församling vill vara en plats där levande vatten får ge livskraft i livets alla skeden och spegla 
himlen. Eller med några få ord: Vindelns församling – för hela livet! 
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Slutsatser omvärldsanalys 
 

Dessa slutsatser drar vi ur omvärdsanalysen och vill ta med i församlingsinstruktionen. Det är 
faktorer som påverkar oss i uppdraget att vara kyrka för hela livet för de som bor, arbetar och 
vistas i vår församling. 

- Vår församling är vidsträckt och kyrkans närvaro är viktig över hela församlingens 
geografiska yta. 

- Genom samarbete och samverkan med andra aktörer i kommunen kan församlingen 
bättre nå sina mål. 

- I kommunen bor människor från hela världen vilket innebär en etnisk, kulturell och 
religiös mångfalden. 

- Närheten till Umeå är en utmaning för Vindelns församling. 

 

 

Slutsatser barnkonsekvensanalys 
 

Dessa slutsatser drar vi ur barnkonsekvensanalysen och vill ta med i 
församlingsinstruktionen: 

- Det finns barnfattigdom i kommunen. 

- Det finns inte församlingsverksamhet för alla i åldern 0-18 år. 

- Barn har rätt till andlig utveckling och gudstjänstliv. Våra gudstjänster svarar dåligt 
mot de behoven. 

- Barn och unga har rätt att påverka församlingens verksamhet, och vi har varit dåliga 
att lyssna till dem. 

- Genom samarbete och samverkan med andra aktörer i kommunen kan församlingen 
bättre svara mot barn och ungdomars behov och rättigheter. 

- Det finns flyktingbarn i Vindelns kommun. 

- Församlingen har bra lokaler men vi har inte alltid reflekterat över hur de används ur 
ett barnperspektiv. 

- Det förekommer att barn utsätts för övergrepp eller far illa på annat sätt. 

 

 

Pastoralt program för den grundläggande uppgiften 
 

Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission. Det är en grundläggande uppgift med fyra olika perspektiv som finns i 
allt vi gör och vill göra, men med olika betoning i de sammanhang och situationer där vi 
verkar. Därför är det svårt att kategorisera våra visioner med de fyra olika perspektiven. Vi 
vill att den grundläggande uppgiften ska utföras och kännas viktig i såväl det vardagliga mötet 
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på kyrkogården som i högmässans nattvardsfirande, i barngruppens andakt som i 
telefonkontakten med pastorsexpeditionen, i lokalvårdarens arbete likaväl som körledarens. 
När grunduppgiften blir utförd blir vi också en kyrka för hela livet. 

Här berättar vi, under respektive rubrik, vår vision, vad vi vill ska ske i den grundläggande 
uppgiften. 

 

Gudstjänst 

Vi vill att församlingens gudstjänstliv ska hjälpa människor att komma till och fördjupas i sin 
kristna tro, dela gemenskapen med andra och med Gud samt stärkas i vardagen. Därför ska 
våra gudstjänster präglas av mångfald och delaktighet. Alla ska kunna uppleva att 
gudstjänstlivet är relevant för sitt liv och för sin tro. Barnens närvaro i gudstjänstlivet ska bli 
självklar. 

Vi vill betona huvudgudstjänstens centrala ställning i församlingslivet genom att söka vägar 
att koppla vardagsverksamheten till huvudgudstjänsten. Vi vill aktivt informera, inspirera och 
engagera deltagare i vardagsverksamheten att hitta till församlingens huvudgudstjänster. 

Vi vill betona gudstjänstlivets vikt genom att alla våra vardagsverksamheter ska innehålla 
moment från gudstjänstlivets perspektiv. Det ska till exempel vara naturligt och självklart att 
be, läsa bibeln eller sjunga i våra vardagsverksamheter. 

Vi vill att sång och musik i olika former ska vara framträdande i våra gudstjänster. 

Vi ska fira gudstjänster i gudstjänstrummen över hela församlingens geografiska yta. 
 

Undervisning 

Behovet av kristen undervisning är stort. Vi vill i alla församlingens sammanhang möta 
människor där de är, på deras egen nivå och ge dem kunskap om kristen tro och erfarenhet av 
att leva som kristen. Att leva i och utveckla sin tro är en livslång process. Vi vill hjälpa 
människorna i församlingen att hålla den processen levande. 

Vi vill att det ska finnas församlingsverksamhet för alla åldrar då lärandet är en process 
genom hela livet. Barnen är självklara, men vår vilja är att också erbjuda sammanhang med 
undervisning i kristen tro för vuxna. 

Vi vill att församlingens verksamhet ska anpassas till människors olika villkor. Det gäller inte 
minst människor med funktionsnedsättning av något slag. Det ska inte hindra människor att 
vara med i våra sammanhang vare sig det gäller fysisk eller psykisk funktionsnedsättning. 
Inget barn ska hindras delta av ekonomiska skäl. 

Vi vill använda oss av varierande och mångsidiga former av pedagogik. Människors 
förutsättningar för lärande är olika och därför måste också pedagogiken vara flexibel. Dialog 
är en viktig arbetsmetod. Även om undervisning kan utföras av många så ställer det krav på 
kunniga och utbildade pedagoger. 

Vi vill möjliggöra utbildning, fortbildning och undervisning i kristen tro för alla våra 
medarbetare - anställda, volontärer och förtroendevalda. Alla som har ledaruppgifter i 
församlingen ska också rustas för sina uppdrag. 
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Diakoni 

I det diakonala perspektivet av grunduppgiften vill vi hjälpa människor att känna livsmening, 
sammanhang och värdighet. Församlingen ska vara en mötes- och växtplats där förändring är 
möjlig, där upprättelse och försoning finns för en framtid med värdighet och hopp.  

Vi vill bidra till att flyktingar, särskilt ensamkommande flyktingbarn, kommer sig väl tillrätta 
i Vindelns kommun. Diakonin sker ofta i vardaglig kontakt med människor och utan 
myndighetsutövande och byråkrati. 

Diakonens kompetens är viktig för att se behov i samhället och för att sätta fingret på mönster 
som behöver förändras. Diakonen möter också människors existentiella frågor, gudslängtan 
och andliga nöd, ofta i själavårdande samtal.  

Mot bakgrund av ovanstående och en bild av verkligheten så inser vi att de diakonala behoven 
är omättliga. Därför är den diakonala uppgiften i Vindelns församling inte endast diakonens, 
utan den är ett gemensamt ansvar som ska utföras och synliggöras av alla. Diakoni är ett 
förhållningssätt som vi vill ska prägla och känneteckna vår församling. Diakoni är kristen tro i 
praktiken och det ska märkas hos församlingsbor och medarbetare i församlingen. 

Vi vill samarbeta med alla goda krafter i samhället kring de diakonala utmaningarna.  

Vi vill arbeta uppsökande och inte bara för de som kommer till kyrkan och församlingens 
verksamhet. Det arbetssättet vill vi utveckla i Vindelns församling. 

 

Mission 

Vi som är engagerade i Vindelns församling som medarbetare - volontärer, förtroendevalda 
eller anställda - är genom vårt engagemang missionärer. Allt fler, särskilt barn kan mindre och 
mindre om kristen tro. Vi vill berätta om den kristna tron och lära och undervisa människor 
som vi möter om livet tillsammans med Gud. I möten och samtal i vår vardagsverksamhet, 
inför dopgudstjänster och de övriga kyrkliga handlingarna vill vi vara lokala missionärer. 

Vi är en del i den världsvida kristna gemenskapen. Det innebär ett ansvar bidra till 
internationell mission, bistånd och diakoni med de resurser och kunskaper vi har. 

Vi vill ta emot och berikas av människor som kommer till oss, med beredskap för att hjälpa 
och bli hjälpta. 

 

Resurser 

Vi vill ha en god helhetsblick över användningen av våra resurser. Det handlar om miljö, 
personal, ekonomi, fastigheter, investeringar och underhåll. Resurserna är inte oändliga och vi 
vill nyttja dem på ett sådant sätt att vi tar ansvar för nutiden och framtiden. 

Vi begär utdrag ur belastningsregistret vid alla rekryteringar som gäller arbete med barn. När 
vi misstänker att ett barn far illa görs anmälan till sociala myndigheter eller polis. 
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Begravningsverksamhet 

Begravningsverksamheten är ett myndighetsuppdrag. Även om det inte hör till församlingens 
grundläggande uppgift så är det en väsentlig del av vad Vindelns församling arbetar med och 
ansvarar för, och även vad församlingsbor förknippar oss med. Vi vill sköta det uppdraget 
med god ordning och enligt gällande lagar och regler. 

 

 

Församlingen som flerspråkig kyrka 
 

I församlingen finns människor från hela världen, var och en med sitt eget modersmål. Vi har 
inte kompetens att möta alla på sitt eget språk. Inom några av de största språkgrupperna har vi 
kontaktpersoner som medverkar och hjälper oss i olika enskilda sammanhang. Enstaka 
gudstjänster eller andra verksamheter är helt eller delvis på andra språk, främst 
samegudstjänster och teckenspråkiga gudstjänster. 

Vi har möjlighet att kontakta och söka hjälp från andra församlingar och stiftet då särskilda 
behov uppstår. 

 

 

Samverkan 
 

Vindelns församling är mån om och i vissa fall beroende av samverkan med andra för att 
kunna fullgöra vårt uppdrag. 

Vindelns församling är mån om samverkan med EFS missionsföreningar i Vindeln och 
Tvärålund. Samverkan regleras i samarbetsavtalet som tecknats mellan församlingen och EFS 
kretsråd. Föreningarnas karaktär skiljer sig åt, men har det gemensamt att de vill vara viktiga 
för människors väg till tro i de sammanhang där de verkar, samt inspirera till frivilligarbete i 
föreningen och församlingen. 

Vindelns församling har tecknat avtal med Umeå pastorat angående vår del i familje- och 
personalrådgivningens verksamhet och kostnader. Kyrkans familjerådgivning är ett uttryck 
för kyrkans omsorg om människor med samlevnadsproblem och är ett led i församlingens 
diakonala arbete. Personalrådgivningen erbjuder fortbildning och arbetshandledning enskilt 
och i grupp med syftet att öka professionaliteten, motverka utslitning och öka 
arbetstillfredsställelsen.  

Vindelns församling har avtal med Luleå stifts servicebyrå för ekonomi- och 
löneadministration. 

Det finns ett samverkansavtal mellan Vindelns församling och Vännäs församling gällande 
bemanning, men i första hand löser vi internt frågor om ersättare vid semestrar och andra 
ledigheter för personalen. 

 

 



 

 

7 

 

Domkapitlets reglering av församlingens verksamhet 
 

Domkapitlet reglerar församlingens verksamhet med följande beslut: 

- Att minsta antal anställda präster i församlingen skall vara en kyrkoherde och två 
komministrar. 

- Att behörighetsnivå för den kyrkomusiker, som avses i 34 kap i KO, är organist. 

- Att nattvard ska firas i huvudgudstjänst minst två söndagar per månad. 

- Att församlingens konfirmandarbete ska följa Svenska kyrkans riktlinjer för 
konfirmandarbete och för detta utarbeta en handlingsplan. 

- Att varje församling rekommenderas utarbeta en handlingsplan för sitt arbete med 
barn och unga 0-18 år. 

 

Utvärdering 
 

Vi vill att församlingsinstruktionen ska vara en levande text och en pågående reflexion som 
aldrig avstannar eller avslutas och ständigt prövas mot verkligheten. Därför ska vi årligen läsa 
igenom och resonera om omvärldsanalysens, barnkonsekvensanalysens och 
församlingsinstruktionens aktualitet i arbetslag respektive kyrkoråd. Under slutet av 
mandatperioden ska dokumenten utvärderas. För varje ny mandatperiod ska de revideras. Om 
förändringar sker som gör innehållet irrelevant kan de revideras tidigare. 

Vi behöver direkt och löpande utveckla följande delar i vårt arbete: 

- Besluta och genomföra rutiner för hur vi arbetar löpande med barnkonsekvensanalys. 

- Söka vägar och utveckla hur vi ska göra för att låta barnen bli delaktiga i planering 

och beslut. 

 

Underskrifter 
 

Kyrkoherde Ordf kyrkofullmäktige 
 

 

________________________________ ________________________________ 
Namn Namn 

 

 

________________________________ ________________________________ 
Namnförtydligande Namnförtydligande 

 

 

________________________________ ________________________________ 
Datum Datum 
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